
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 мая 2017 года  
№ 

1365 

 

 Об утверждении Порядка предоставления меры социальной 

поддержки в виде ежемесячной социальной выплаты 

гражданам, заключившим договор о целевом обучении с 

муниципальным дошкольным образовательным учреждением 

города Костромы либо муниципальным общеобразовательным 

учреждением города Костромы 

 

В соответствии с решением Думы города Костромы от 26 мая 2011 года 

№ 101 "Об установлении за счет средств бюджета города Костромы мер 

социальной поддержки для отдельных категорий жителей города Костромы", 

руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,  

П О С ТА Н О ВЛ Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры социальной 

поддержки в виде ежемесячной социальной выплаты гражданам, заключившим 

договор о целевом обучении с муниципальным дошкольным образовательным 

учреждением города Костромы либо муниципальным общеобразовательным 

учреждением города Костромы. 

2. Расходы на реализацию настоящего постановления произвести за счет и в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы по 

разделу 1000 "Социальная политика", подразделу 1003 "Социальное обеспечение 

населения", целевой статье 0140016093 "Ежемесячная социальная выплата 

гражданам, заключившим договор о целевом обучении с муниципальным 

образовательным учреждением города Костромы", группе вида расходов 300 

"Социальное обеспечение и иные выплаты населению" классификации расходов 

бюджетов Российской Федерации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2017 года. 

 

 

Глава Администрации города Костромы В. В. Емец 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

города Костромы 

от "3" мая  2017 года № 1365 

ПОРЯДОК 

предоставления меры социальной поддержки в виде ежемесячной социальной выплаты 

гражданам, заключившим договор о целевом обучении с муниципальным дошкольным 

образовательным учреждением города Костромы либо муниципальным 

общеобразовательным учреждением города Костромы 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет размер и условия предоставления меры 

социальной поддержки в виде ежемесячной социальной выплаты гражданам, заключившим 

договор о целевом обучении с муниципальным дошкольным образовательным учреждением 

города Костромы либо муниципальным общеобразовательным учреждением города 

Костромы (далее – мера социальной поддержки). 

1.2. Право на получение меры социальной поддержки имеют граждане, отвечающие 

следующим требованиям:  

а) обучающиеся на последнем курсе образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего профессионального образования и образовательные 

программы высшего образования на территории Костромской области, вне зависимости от 

формы обучения; 

б) заключившие договор о целевом обучении с муниципальным дошкольным 

образовательным учреждением города Костромы либо муниципальным 

общеобразовательным учреждением города Костромы (далее – муниципальные 

образовательные организации города Костромы); 

в) договор о целевом обучении которых содержит обязательство отработать в 

образовательной организации города Костромы не менее 2 лет; 

г) не имеющие (не имевшие) судимости, факта уголовного преследования (за 

исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по 

реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 

достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 

организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), 

половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 

несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 

конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а 

также против общественной безопасности, а также за иные умышленные тяжкие и особо 

тяжкие преступления. 

2. Размер и условия предоставления меры социальной поддержки 

2.1. Для получения меры социальной поддержки граждане, указанные в пункте 1.2 

настоящего Порядка, подают на имя руководителя муниципальной образовательной 

организации города Костромы, с которой у гражданина заключен договор о целевом 

обучении, заявление о выплате меры социальной поддержки в свободной форме. 

2.2. Вместе с заявлением о выплате меры социальной поддержки гражданин 

предоставляет:  



 

 

а) документ подтверждающий обучение гражданина на последнем курсе 

образовательной организации, реализующей образовательные программы среднего 

профессионального образования и образовательные программы высшего образования на 

территории Костромской области  

б) справку о (наличии) отсутствии судимости, факта уголовного преследования (за 

исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по 

реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 

достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 

организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), 

половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 

несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 

конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а 

также против общественной безопасности, а также о наличии (отсутствии) неснятой или 

непогашенной судимости за иные умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления. 

2.3. Руководитель муниципальной образовательной организации города Костромы в 

десятидневный срок со дня получения заявления, указанного в пункте 2.1 настоящего 

порядка, направляет в Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы (далее – Комитет) следующие документы: 

а) ходатайство о выплате гражданину меры социальной поддержки; 

б) копию договора о целевом обучении, заключенного с гражданином, 

претендующим на получение меры социальной поддержки; 

в) копии документов, предоставленных гражданином в соответствии с пунктом 2.2. 

настоящего Порядка. 

2.4. Комитет в течение пяти дней со дня обращения руководителя муниципальной 

образовательной организации города Костромы: 

а) осуществляет проверку соответствия лица, претендующего на получение меры 

социальной поддержки, требованиям, предусмотренным пунктом 1.2 настоящего Порядка;  

б) при соответствии лица, претендующего на получение меры социальной поддержки, 

требованиям, предусмотренным пунктом 1.2 настоящего Порядка, принимает решение о 

предоставлении гражданину меры социальной поддержки. Основанием для предоставления 

гражданину меры социальной поддержки является распоряжение заместителя главы 

Администрации города Костромы – председателя Комитета образования, культуры спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы; 

в) при несоответствии лица, претендующего на получение меры социальной 

поддержки, требованиям, предусмотренным пунктом 1.2 настоящего Порядка, направляет 

лицу, претендующему на получение меры социальной поддержки, мотивированный 

письменный отказ в предоставлении меры социальной поддержки. 

2.5. Мера социальной поддержки предоставляется гражданину с месяца 

предоставления заявления о выплате меры социальной поддержки до момента 

трудоустройства в муниципальную образовательную организацию города Костромы, но не 

более двух месяцев со дня получения соответствующего документа об образовании и 

квалификации, а в случае досрочного расторжения (прекращения действия) договора о 

целевом обучении – до дня действия договора о целевом обучении. 

2.6. Мера социальной поддержки предоставляется ежемесячно в размере 3 000 

рублей.  

2.7. В случае досрочного расторжения (прекращения действия) договора целевого 

обучения с гражданами, получающими меру социальной поддержки, руководитель 

муниципальной образовательной организации города Костромы своевременно 



 

 

предоставляют соответствующую информацию в Комитет, с приложением копии соглашения 

о расторжении договора о целевом обучении. 

2.8. Гражданин, не исполнивший обязательства по трудоустройству в 

образовательную организацию города Костромы, с которой заключен договор целевого 

обучения, освобождается от обязанности возместить в полном объеме, расходы, связанные с 

предоставлением ему меры социальной поддержки, а также выплатить штраф в двукратном 

размере относительно указанных расходов, в случае трудоустройства в иное муниципальное 

дошкольное образовательное учреждение города Костромы либо муниципальное 

общеобразовательное учреждение города Костромы. 

3. Финансирование предоставления меры социальной поддержки 

3.1. Финансовое обеспечение предоставления меры социальной поддержки является 

публичным обязательством города Костромы, исполняемым за счет собственных доходов 

города Костромы. 

3.2. Расходы на реализацию настоящего Порядка производятся за счет и в пределах 

ассигнований, выделенных Комитету образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы на предоставление ежемесячной социальной выплаты 

гражданам, заключившим договор о целевом обучении с муниципальным дошкольным 

образовательным учреждением города Костромы либо муниципальным 

общеобразовательным учреждением города Костромы, в соответствии с ведомственной 

структурой расходов бюджета города Костромы, установленной решением Думы города 

Костромы о бюджете города Костромы по соответствующему разделу классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации. 
 


